

2026년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2026년 01월 01일 부터
2026년 03월 31일 까지

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2026년 3월

함평축산업협동조합
김영주

목 차

I. 주요현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

3. 정관변경 사항

II. 주요사업추진현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업추진실적

IV. 재무현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주 요 현 황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2026년 1월 29일	58명	2025년 결산감사 결과보고
		외부회계감사 결과보고
		제1호의안) 2025년도 결산보고서(안) 승인의 건
		제2호의안) 2026년 사업계획 중 고정투자 계획 변경(안) 승인의 건

나. 이사회

개최년월일	참석인원	주요 의결사항
2026년 1월 19일	10명	제1호 의안) 2026년도 중앙회 차입금 최고한도 책정의 건
		제2호 의안) 상호금융대출 조합 책임분담분 초과자 예외취급 승인의 건
		제3호 의안) 고정자산(기계장치)취득 승인의 건
		제4호 의안) 2026년 사업준비금 지분계산 및 배당방침(안) 결정 승인의 건
		심의 제1호 의안) 2025년 결산보고서(안) 심의 건
		심의 제2호 의안) 2026년 사업계획 중 고정투자계획 변경(안) 심의 건
2026년 2월 13일	10명	제1호 의안) 조합원 신규가입 및 탈퇴 승인의 건
		제2호 의안) 조합 동일인당 대출한도 책정의 건
		제3호 의안) 경제사업 무보증 여신한도 증액 예외취급 승인의 건
2026년 3월 27일	10명	제1호 의안) 조합원 신규가입 및 탈퇴 승인의 건
		제2호 의안) 조합장 직무대행이사 선임의 건
		제3호 의안) 정보공개 심의위원회 위원 선임의 건
		제4호 의안) 조합 인사위원회 위원 선임의 건
		제5호 의안) 조합 대출심사위원회 위원 선임의 건
		제6호 의안) 리스크관리위원회 위원 선임의 건
		제7호 의안) 조합 경제사업 여신심사위원회 위원 선임의 건
		제8호 의안) 노사협의회 및 고충처리위원회 위원 선임의 건
		제9호 의안) 농협중앙회에 대한 출자예산 추가편성(안) 승인의 건
		제10호 의안) 업무용동산(차량) 임차 승인의 건
		제11호 의안) 2026년 약정조합원 육성계획 방침 결정의 건
		제12호 의안) 고정자산 차량운반구(지게차) 취득 승인의 건
		제13호 의안) 자기거래 제한대상자 신규대출 취급 승인의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주소	전화번호	비고
함평축산농협(본점)		전남 함평군 함평읍 서부길 42	061-322-0061~3	
섬유질사료공장		전남 함평군 함평읍 함영로 1685-14	061-323-6557~8	
하나로마트		전남 함평군 함평읍 서부길 42	061-324-0044	
생축사업장		전남 함평군 손불면 죽장길 131	061-323-9366	
동물병원		전남 함평군 학교면 함장로 1202-118	061-324-0045	
가축시장		전남 함평군 학교면 함장로 1202-118	061-324-0045	
축산물유통센터		전남 함평군 학교면 학교길 281-75	061-324-8579	
MRF 배합사료공장		전남 함평군 대동면 동함평산단길 74-51	061-323-6557	

나. 인원 현황

(단위 : 명)

구 분		전분기	당분기	증감내역	비 고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	0	0	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	0	0	0	
	상 임 이 사	0	0	0	
	사 외 이 사	0	0	0	
	소 계(A)	1	1	0	
정규직	M 급	1	1	0	
	3 급	5	5	0	
	4 급	8	8	0	
	5 급	18	18	0	
	6 급	9	11	2	
	7 급	0	0	0	
	기 능 직	6	6	0	
	생 산 업 무 직	0	0	0	
	업 무 직	3	2	-1	
	소 계(B)	50	51	1	
비정규직	계 약 직	0	0	0	
	기간제근로자	35	32	-3	
	시간제업무보조원	0	0	0	
	파트 타이머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
	소 계(C)	35	32	-3	
총 계(B+C)		85	83	-2	

구 분	전분기	당분기	증감내역	비 고
총 합 계(A+B+C)	86	84	-2	

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

1. 교육지원사업

☐ 축산종사자 교육

- 일시 : 2026. 02. 05(목) ~ 02. 06(금)
- 장소 : 함평축협 3층회의실,
- 대상 : 함평관내 축산관련 종사자

☐ 2026년 조합사업 설명회

- 일시 : 2026. 03. 11(수) ~ 03. 18(수)
- 장소 : 함평축협 3층회의실, 엄다면 오선박주권역 다목적센터, 학교면 학나래 문화복지센터, 나산면 노인복지회관, 대동면사무소 회의실, 신광면사무소 회의실, 월야농협 회의실, 손불농협 회의실
- 대상 : 함평축협 조합원 1,084명

☐ 영농자재 기프트 카드 지급

- 일시 : 2026. 03. 11(수) ~ 03. 18(수)
- 장소 : 함평축협 3층회의실, 엄다면 오선박주권역 다목적센터, 학교면 학나래 문화복지센터, 나산면 노인복지회관, 대동면사무소 회의실, 신광면사무소 회의실, 월야농협 회의실, 손불농협 회의실
- 대상 : 함평축협 조합원 834명

☐ 의료지원 기프트 카드 지급

- 일시 : 2026. 03. 11(수) ~ 03. 18(수)
- 장소 : 함평축협 3층회의실, 엄다면 오선박주권역 다목적센터, 학교면 학나래 문화복지센터, 나산면 노인복지회관, 대동면사무소 회의실, 신광면사무소 회의실, 월야농협 회의실, 손불농협 회의실
- 대상 : 함평축협 조합원 1,063명

2. 경제(유통)사업

0. 섬유질배합사료공장(MRF배합사료공장)

1. 함평축협 MRF배합사료의 저메탄사료 인증 경과보고

- 목적 : 함평축협 MRF배합사료의 저메탄 사료 인증을 위한 사업 진행
- 개요 : 메탄저감제 인증기관인 국립순천대학교를 중심으로 저메탄사료 인증 과정 진행 중
- 결과 : 순천대학교에서 실시한 저메탄 인증실험 결과 높은 메탄저감 효과(29%)와 증체율(31.6kg) 향상 효과를 나타냄
- 향후 계획 : 국립축산과학원에서 저메탄 실험을 한번 더 진행하여 인증과정에서 요구되는 자료의 정확성 및 전문성을 높여려 함.

2. 해수부 바다고리풀 사료첨가제 개발과제 참여

- 목적 : 바다고리풀을 이용한 사료 첨가제 및 사료 개발
- 개요 : 바다고리풀을 이용한 보조사료 및 사료를 개발하는 과제에 공동 연구기관으로 참여 바다고리풀 첨가 보조사료 및 생산 및 안정화 기술의 축산파트 실용화 부분을 담당함

○ 사업비

사업기간	연구 내용	사업비
1년차	해양연구소 및 참여 대학 기초연구	-
2년차	기초 연구 자료 수집 및 공정 개발	0.3억
3년차	생산 설비 설계 및 배치	1억
4년차	시제품 등록 및 시범생산	1.5억
5년차	제품 생산 및 특허 등록	1.5억

3. 에코천지(저메탄저감발효사료) 사료 할인 이벤트 (진행 중)

가. 사료개요 : 한우가 소화과정에서 배출하는 메탄가스를 특정 원료 조합과

영양 설계를 통해 조절하고 메탄 배출을 효과적으로 저감하는

사료로 한우의 사료 효율을 증가시켜 증체량 및 비육량을 향상

나. 대상농가 : 함평 관내 사료이용농가

다. 할인금액 : 에코천지 전품목 800원 할인

0. 축산물유통사업

축산물 유통센터는 지육가공, 부분육 세절가공, 식육 추출가공, 밀키트 상품 제작 등 기존의 단순했던 부분육 유통에서 벗어나 새로운 시장을 개척하여 한우사육 농가의 안정적인 수입 증대 및 유통 활성화를 위하여 노력하고 있습니다.

사골곰탕 및 추출가공 부분은 기존 업체의 지속적인 임가공(OEM) 주문으로 생산량 및 매출이 활성화 되고 있으며 매년 10% 이상의 매출 성장을 이루어 나가고 있습니다.

또한 추출 시설 자동화 설비 추가로 기존 주 3회 생산에서 설비 후 주 4회 생산으로 생산 효율을 높여 거래처들의 다양한 요청에 원활하게 대응할 수 있도록 노력하고 있습니다.

높은 품질과 꾸준한 맛을 유지함으로서 지속적으로 새로운 임가공 업체가 증가하는 추세입니다. 앞으로는 분말 및 농축 제품 등 새로운 분야의 제품 개발을 통하여 상품의 다양성을 높이기 위하여 노력중입니다.

농협식품 R&D 연구소와의 협업을 통하여 추출 가공 제품 및 밀키트 제품의 신제품 개발에도 적극적으로 노력하고 있습니다.

밀키트 상품 언양식 불고기, 떡갈비의 임가공(OEM)주문 업체의 신규 유입으로 식품 가공의 매출액이 증가하고 있으며 현재도 새로운 업체들의 제품 생산 문의가 지속적으로 들어오는 중으로 앞으로 더 높은 성장률을 보일 것으로 기대하고 있습니다.

이외에도 기존 입점 업체 외 롯데홈쇼핑, 롯데온, NS홈쇼핑, SSG, 토스쇼핑 등 새로운신규 업체에 입점하여 판매 증가에 노력을 기하고 있습니다.

카카오 선물하기 및 폐쇄물 입점 등 기존의 판매 루트 외에도 새로운 판매 루트를 확장해 나가도록 노력중입니다.

또한 농협유통과의 업무 협력으로 함평천지한우 우수 브랜드전을 개최하여 하나로마트 양재점, 창동점, 전주점, 대전점, 대치점에 납품하여 오프라인 유통에도 최선의 노력을 다하고 있습니다.

앞으로도 지금보다 더욱 노력하여 조합원분들이 정성껏 키워주신 함평천지한우의 우수성과 뛰어난 품질을 널리 알리고 조합원 분들의 소득 증대 및 원활한 유통이 이루어 질 수 있도록 최선을 다하겠습니다.

0. 하나로마트

하나로마트의 모든 직원은 고객님께 최고의 품질과 서비스를 제공하며, 밝고 활기찬 매장을 만들고자 모든 직원이 친절봉사와 공경의 마음으로 최선의 노력을 다하였습니다.

경기침체, 물가상승, 소비위축과 같은 대내외 어려운 여건 속에서도 고객 알뜰소비를 위한 “행복한 설날 한가득 할인행사”를 2.06(금)~

2.16(월), 11일간 축산물 최대 25%, 농수산물 최대 30%, 생필품 및 레트로식품 최대 25% 할인 행사를 실시하여 축산물 판매 511,650천원,

농수산물 판매 63,303천원, 생필품 판매 125,538천원 합계 700,517천원을 판매하였습니다

4월과 5월은 나비축제와 가정의달 행사를 대대적으로 기획하여 조합원님과 마트 이용 고객님들에게 감사의 마음으로 보답하도록 노력하겠습니다.

3월말 현재

총 고객수 : 25,424명

매출 : 1,764,018천원

0. 배합사료

2026년 1분기 천지한우(OEM) 배합사료는 8,828톤을 판매하였으며, 농협사료는 1,146톤을 판매하였습니다.

국제 곡물가격의 안정에도 고환율과 물류비 영향으로 원가 부담은 여전히 존재하지만 사료 이용 효율을 개선하고 체계적인 영양공급으로 고품질의 한우 생산과 등급 향상에 기여하고자 배합사료를 사용하시는 농가와의 상호 소통을 바탕으로 사료품질에 대한 신뢰 구축에 힘쓰고 농가에 실질적인 도움이 되는 사료공급과 지원을 약속드립니다.

0. 동물병원

함평축협 동물병원은 조합원 농가의 생산성 향상과 가축질병 예방을 통한 안정적 축산경영 지원을 목적으로 운영되고 있습니다. 최근 축산물 가격 변동, 사료비 상승, 인건비 증가 등 어려운 경영 여건 속에서도 조합원 실익 증대에 기여하고자 노력하였습니다.

함평축협은 한우번식농가에 임신키트를 활용하여 임신여부를 조기진단으로 공태기간 단축 및 불필요한 사료비 등 생산비 절감을 위한 번식농가 임신감정(진단키트) 지원사업을 실시하고 있으며, 임신감정 키트(혈청검사 키트)를 번식농가 생산성 향상에 도움을 드리고 있습니다.

지자체 협력사업으로 실시하고 있는 의료폐기물 수거사업은 함평군 10,000천원 자부담 10,000천원 총 20,000천원으로 주사기와 약병 등 의료폐기물을 수거하여 처리하고 있습니다.

2026년 동물병원 1분기 매출액 376백만원의 판매실적을 달성하였습니다.

동물약품 및 백신 공급 등을 통하여 질병을 사전에 차단하고 농가 생산성과 질병에 의한 농가의 어려움을 예방하고 있으며 번식장애 및 호르몬제 용법에 대한 상담을 통하여 수태율 향상을 통한 수익률 증대에 기여하고 있습니다.

0.가축시장

1.사업개요

우리 함평축협 가축시장은 지역 축산농가의 안정적인 거래 기반 조성과 공정한 유통질서 확립을 목표로 운영되고 있으며, 어려운 경제여건 속에서도 조합원 소득 증대와 축산물 유통활성화를 위해 경영 내실화와 서비스 개선에 최선을 다하고 있습니다.

앞으로도 조합원 소득 증대와 지역 축산 발전을 위해 최선을 다하겠습니다.

2. 2026년도 1분기 운영 실적

1) 개장 및 거래 현황

- 개장 : 매주 화요일
- 총 거래두수 : 3,743두
- 총 거래금액 : 207,600천원

국내 경기 둔화, 사료가격 상승, 소비 위축 등으로 거래가격 변동성이 확대되었으나, 비교적 안정적인 거래가 이루어졌습니다.

3. 주요 추진 사항

1) 공정하고 투명한 경매 운영

- 전자경매 시스템 운영
- 거래 질서 확립 및 가격 투명성 확보

2) 방역 및 위생관리 강화

- 출입차량 소독 의무화
- 구제역·럼피스킨 등 가축질병 예방관리 철저
- 시장 내 청결 및 환경관리 강화

3) 이용 편의성 개선

- 계류시설 점검 및 보수
- 주차 및 이동 동선 정비
- 농가 대기공간 환경 개선

4. 경영 환경 및 애로사항

- 사료비 및 인건비 상승
- 한우 소비 둔화에 따른 가격 약세
- 가축 질병 발생 우려 상존
- 축산업 전반의 구조적 불안정성

이와 같은 어려운 여건 속에서도 비용 절감과 효율적 운영을 통해 건전 경영을 유지하고자 노력하고 있습니다.

5. 향후 운영 계획

- 거래 활성화를 위한 홍보 강화
- 우량 송아지 생산기반 확대 지원
- 방역체계 상시 점검 및 예방 중심관리(지자체와의 협력)
- 시설 현대화 및 안전관리 강화

조합원 여러분의 신뢰를 바탕으로 지역 축산 유통의 중심 기능을 더욱 강화하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

1. 신용사업

신용사업은 내방 고객 확대를 위해 지속적인 고객 응대 서비스를 강화하여 고객만족도 향상에 최선을 다하고 있습니다.

지역경제 활성화와 조합원 및 축산 농가의 축산업 경영에 소요되는 자금을 지원하기 위한 상호금융 업무 중 예수금은 올해 137,184백만원을 조달하였고, 상호금융대출금으로 73,188백만원을 정책자금대출은 51,315백만원을 지원하여 양축가 조합원의 축산업 생산기반 확충에 최대한 역점을 두었습니다.

또한 조합원님 주거대출통장 유치 및 함평관내 사업장 카드 가맹점 추진, 내방고객 계좌이동서비스를 집중적으로 추진하여 저원가성예금 유치에 최선의 노력을 다하고 있습니다.

보험사업은 전직원이 혼연일체가 되어 신규상품의 홍보와 가입 추진에 최선을 다하여 238백만원의 보험수수료 수익으로 조합의 수지 개선에 기여를 하고 있습니다.

조합원님의 각종 위험재해 대비를 위해 농업인안전보험을 조합이 전액 지원하여 조합원 경제적 지원과 생활권 보호에 힘쓰고 있습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'26년3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증감	성장률		증감	성장률
경 제 사 업		211,114	52,535	24.88	43,996	8,538	19.41	193,370	-140,836	-72.83
판 매		147,270	37,447	25.43	30,907	6,540	21.16	136,292	-98,846	-72.52
구 매		29,351	6,676	22.75	6,464	213	3.29	27,066	-20,389	-75.33
마 트		7,678	1,718	22.38	1,761	-43	-2.44	6,989	-5,271	-75.41
가 공		17,613	4,106	23.31	3,381	725	21.46	14,744	-10,638	-72.15
기 타		9,203	2,587	28.11	1,484	1,103	74.32	8,279	-5,692	-68.75
상호금융 예수금	잔 액	145,000	136,152	93.90	134,228	1,924	1.43	136,610	-458	-0.34
	평 잔	142,535	137,184	96.25	135,401	1,782	1.32	134,553	2,630	1.95
상호금융 대출금	잔 액	82,000	77,119	94.05	71,639	5,480	7.65	71,387	5,732	8.03
	평 잔	81,600	73,188	89.69	70,935	2,253	3.18	71,701	1,487	2.07
보 험 료		4,540	2,049	45.13	1,931	118	6.09	4,446	-2,397	-53.92

※ 경제사업 기타실적은 생물자산, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I. 유동자산	25,025	I. 유동부채	26,297
1. 현 금	1,133	1. 외상매입금	1,243
2. 외상매출금	6,376	2. 단기차입금	19,244
3. 재고, 생물자산	14,559	3. 기타유동부채	5,810
4. 기타 유동자산	2,957	II. 금융업예수금	136,152
II. 금융업예치금	56,850	III. 금융업차입금	50,664
III. 금융업대출채권	125,196	IV. 보험(공제), 농작물 보험부채	
IV. 보험(공제), 농작물 보험자산		V. 비유동부채	7,054
V. 비유동자산	33,016	1. 장기차입금	6,840
1. 투자자산	5,873	2. 기타비유동부채	214
2. 유형자산	27,105	부채합계	220,167
3. 무형자산	38	I. 출자금	7,624
4. 기타비유동자산		II. 자본잉여금	990
		III. 자본조정	-19
		IV. 기타포괄손익누계액	
		V. 이익잉여금	11,325
		자본합계	19,920
자산총계	240,087	부채와 자본총계	240,087

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임
 ※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'25년 3월말 (A)	'26년 3월말 (B)	증감 (B-A)
영업수익	18,994	21,752	2,758
영업비용	16,233	18,563	2,330
매출총이익	2,761	3,189	428
신용사업	588	720	132
경제사업	2,173	2,469	296
판매비와 관리비	2,184	2,240	55
영업손익	576	949	373
교육지원사업준비	70	350	280
영업외손익	285	357	72
법인세차감전손익	791	956	165
법인세비용	0	0	0
당기순손익	791	956	165

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음